Di Vilna li 16 d'Aprile 1610.

Humilis° et devotis° Servit°.

F. Vescovo di Foligno.

Nuntiat. Polon. tom. 33. pag. 262.

CV.

An. 1610. Del medesimo al medesimo. Di Vilna li 16 d'Aprile 1610.
(Unus ex proceribus Tartarorum postulat ab Rege Poloniae, ut se interponat apud Demetrium, ut sibi uxorem et liberos restituat; incertum est utrum ipse Demetrius a Suiski sit obsidione circumventus).

Mentre non è ancor partito il Corriero, è giunto l'altro Ordinario dal Campo con lettere de' 10 del corrente, con le quali per quanto ho potuto haver io, et saper da altri in questo poco tempo, non habbiamo altro, se non che si pativa qualche difficoltà per mancamento di denari, et che dovendosi a tutti le soldati del Campo la paga d'un qualche decorso, ai 6 del corrente fu trattato con loro, che si contentassero d'aspettar per qualche tempo, il che si credeva dovessero fare, purchè fossero assicurati del tempo preciso, al qual fossero infallibilmente pagati. Che tuttavia Sua Maestà ha-

Ось тогоже къ нему же. Изъ Вильны, 16 Апреля 1610.
Одинъ изъ знатныхъ Татаръ проситъ Короля Польскаго посредствовать ему оуъ Димитрія возвращенія жены и дѣтей, задержанныхъ у него; неизвестно, действительно ли Димитрій осажденъ Шуйскими.

veva finalmente risoluto di far sborsare di presente subito alla soldatesca di quell' altro Campo già Demetriano gli scritti m/100 fiorini in contanti, et in oltre altrettanto in drappi, onde se ne sperava buon frutto. Che hebbe audienza publica dalla Maestà del Re un Principe de' Tartari, il quale fu posto a sedere sopra tutti li Senatori, et si sottomise a Sua Maestà pregandola che volesse liberare la moglie et figli suoi, che disse esser prigionieri appresso Demetrio. Non si conferma, che il detto Demetrio fosse asediato dal Suiski, come si scrisse con le precedenti venute dal Campo.

Di Vilna li 16 d'Aprile 1610.

Humilis^o et devotis^o Servit^r.
F. Vescovo di Foligno.

Nuntiat. Polon. tom. 33. pag. 260.

CVI.

Del medesimo al medesimo. Di Vilna li 16 d'Aprile 1610.
(Fertur, ut Nuncii Regis Poloniae Suiski adeunt ad obtinendum Ducatum Severiensem; si vero abnuerit, ipsi Nuncii Demetrium alloquentur, ut se cum Rege Poloniae conjungat.)

Siccome accennai a V. S. Ill^{ma} con la precedente, che da alcuni s'andava discorrendo che per lo stato occorrente delle cose del Re non sarebbe meglio espediente per Sua Maestà, come che procurasse di stabilire una buona pace col Moscovita, ottenendo per conditione il Ducato di Severia; così da Signore di qualità, et che suole essere bene avvisato, mi viene confidentemente, et con obligo di silenzio conferito per cosa certa, che Sua Maestà ha secretamente mandato persone a posta per trattar col Suiski per ottener da lui il sudetto Ducato di Severia di cui è Metropoli Smolensko, offerendosi all'incontro Sua Maestà di far con lui una pace perpetua, et d'aiutarlo a sgombrare il suo paese di gente nemica, perchè possa vivere in quiete, et tranquillità: et il sudetto Sig^{no} va pensando che le medesime persone mandate dalla Maestà